
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (1) 

Determinazione numero  251 del 04/12/2019

OGGETTO:  MANUTENZIONE  ORDINARIA STRADE  PROVINCIALI  ACQUISTO  DI 
UNA COPPIA DI RAMPE NUOVE PER CARICO MINIESCAVATORE IN DOTAZIONE 
AL  SERVIZIO  MANUTENZIONE  OPERE  PUBBLICHE  DELLA  PROVINCIA  DI 
MODENA. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. (CIG Z4D2AD01E7)..

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il Servizio Manutenzione Opere Pubbliche della Provincia UO Man. Strade per le proprie 
attività manutentive eseguite in amministrazione diretta dispone di un miniescavatore cingolato del 
peso di circa 53 Q.li, acquistato nell’anno 2006.

Il trasporto della suddetta macchina operatrice nei vari cantieri stradali avviene mediante 
carico della stessa su autocarro dell’Amministrazione Provinciale con l’utilizzo coppia di rampe in 
alluminio, acquistate nello stesso anno.

Preso atto che le suddette rampe attualmente presentano deformazioni dovute all’usura ed al 
tempo, che non consentono una riparazione delle stesse per via del materiale costituente e per i  
problemi  che  potrebbero  insorgere  dovuti  alla  perdita  di  omologazione  in  caso  riparazioni  e 
saldature che possano alterare le caratteristiche originarie.

Si rende pertanto necessario provvedere all’acquisto di una nuova coppia di rampe di carico 
in alluminio per il miniescavatore in dotazione al Servizio Manutenzione OO.PP.; in sostituzione di 
quelle esistenti.

L’art.  26, comma 3, della  Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii.  prevede che “Le 
amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del  comma  1, 
ovvero utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi  
comparabili oggetto delle stesse...”.

L’art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006 n.296, così come modificato dal comma 
130 dell’art.1  della  Legge 30 Dicembre 2018 n.145, stabilisce l’obbligo del  ricorso al  mercato 
elettronico della P.A. per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00.

Essendo tale servizio di importo inferiore si procederà secondo quanto disposto dal Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, e, in particolare, dall'art. 36 comma 2 lett. a) per affidamenti di  
importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto, e dalle Linee Guida A.NA.C. e dal 
Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Modena.

Per l’acquisto di n°1 coppia di rampe di carico nuove, in alluminio, per miniescavatore, è 
stato richiesto un preventivo alla seguente ditta di comprovata competenza e pluriennale esperienza:

EDILCIESSE S.R.L. con sede legale in Via Caduti sul Lavoro, n°3/5 - 43058 Bogolese di 
Sorbolo (PR) - P.Iva 01876670348 la quale ha presentato un preventivo acquisito agli atti dell’ente 

Determinazione n. 251 del 04/12/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



con prot.n°38109 Cl.11-15-01 Fs.605 del 29/11/2019, per un importo di € 1.300+Iva (per il modello 
CLM 181.45, portata max. Kg. 6.900 lunghezza mm. 4.500 e larghezza interna mm. 450).

La spesa di euro 1.586,00 per l’acquisto di n°1 coppia di rampe nuove in alluminio per 
carico  miniescavatore,  trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  275 “Acquisti  accessori  e  piccole 
attrezzature” del P.E.G. 2019 (fondi dell’ente).

Il CIG, relativo al servizio è Z4D2AD01E7; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

Richiamato l’art. 36, comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 secondo cui: «La verifica dei requisiti 
avviene sull’aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri 
partecipanti.

L’operatore economico ha fatto pervenire il modello di autodichiarazione prot.n°36685/11-
15-01 Fs.605 del 18/11/2019 attestante il possesso dei requisiti generali e tecnico economici previsti  
per l’affidamento del contratto.

L’operatore economico risulta in possesso di regolarità contributiva comprovato dal DURC 
emesso il 19/08/2019 assunto agli atti con prot.n°32237 del 09/10/2019 e valido fino al 17/12/2019 
e non risultano in essere in  corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura  
camerale C.C.I.A.A. di Parma del  18/09/2019 assunta agli atti con prot.n°37746 del  27/11/2019 e 
che in data  25/11/2019 è stato consultato il  casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo 
carico.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Lavori Speciali 
e Manutenzione Opere Pubbliche della Provincia di Modena.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di approvare l’acquisto di n°1 coppia di rampe nuove in alluminio per carico miniescavatore 
in dotazione al Servizio Manutenzione Opere Pubbliche della Provincia di Modena;

2) di  approvare  l’affidamento  delle  stesse  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte  che  si 
intendono qui integralmente richiamate alla Ditta  EDILCIESSE S.R.L.  con sede legale in 
Via Caduti sul Lavoro, n°3/5 - 43058 Bogolese di Sorbolo (PR) - P.Iva 01876670348 per un 
importo complessivo di € 1.586,00 di cui € 1.300,00 per fornitura di cui sopra ed € 286,00 per 
IVA  al 22%;

Determinazione n. 251 del 04/12/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



3) di impegnare la somma € 1.586,00 al Capitolo 275 “Acquisti accessori e piccole attrezzature” 
del  P.E.G. 2019 (fondi dell’ente);

4) di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è Z4D2AD01E7;
5) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 

viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;
6) di  dare  atto  che  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  regolarità  contributiva 

comprovato  dal  DURC  emesso  il  19/08/2019  assunto  agli  atti  con  prot.n°  32237  del 
09/10/2019 e valido fino al 17/12/2019 e non risultano in essere in corso procedure di tipo 
fallimentare  e  concorsuale  come da  visura  camerale  C.C.I.A.A.  di  Parma del  18/09/2019 
assunta agli atti con prot.n° 37746 del 27/11/2019 e che in data 25/11/2019 è stato consultato 
il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

7) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell’art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

8) di dare atto che,  ai sensi dell’art.  2, comma 3 del  D.P.R.  n. 62/2013,  costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

9) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad 
ex dipendenti o incaricati della Provincia - nel triennio successivo alla loro cessazione del  
rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per 
conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

10) di  dare  atto  che,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  102  comma 1  del  D.Lgs.n.50/2016  il 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto viene individuato nell’ing. Massimo Grimaldi;

11) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 251 del 04/12/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 251 del 04/12/2019 

Proposta n. 1767/2019 - Area Lavori Pubblici - Manutenzione strade (1) 

OGGETTO: MANUTENZIONE  ORDINARIA STRADE  PROVINCIALI  ACQUISTO  DI 
UNA COPPIA DI RAMPE NUOVE PER CARICO MINIESCAVATORE IN DOTAZIONE 
AL  SERVIZIO  MANUTENZIONE  OPERE  PUBBLICHE  DELLA  PROVINCIA  DI 
MODENA. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. (CIG Z4D2AD01E7). 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 06/12/2019 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


